4

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

        ___________                                                                             №___________
г. Тверь

Об организации деятельности
образовательных организаций
в Тверской области

В целях соблюдения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 13.03.2020 № 02/414б-2020-23, письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 13.03.2020 № СК-150/03 «Об усилении санитарно-эпидемиологических мероприятий в образовательных организациях», поручением Губернатора Тверской области от 11.03.2020    № 4, распоряжением Губернатора Тверской области ……..постановлением Правительства Тверской области от 17.10.2011 № 69-пп «Об утверждении Положения о Министерстве образования Тверской области»,  приказываю:
1. Руководителям муниципальных органов управления образованием Тверской области в период с 6 апреля 2020 года до отмены данной меры в установленном порядке рекомендовать:
[bookmark: _GoBack]1) предусмотреть реализацию подведомственными организациями образовательных программ с применением дистанционных технологий и электронного обучения в послеканикулярный период;
2) обеспечить бесперебойное функционирование подведомственных образовательных организаций с учетом эпидемиологической ситуации;
3) с учетом потребности обеспечить в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, работу дежурных групп численностью не более 12 человек, обеспечить в указанных группах соблюдение санитарного режима;
4) обеспечить консультирование обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам осуществления образовательного процесса с применением дистанционных технологий и электронного обучения;
5) организовать работу «горячей линии» по вопросам функционирования образовательных организаций с размещением номера телефона «горячей линии» на главной странице официального сайта образовательной организации в срок до 12.00 часов 26.03.2020;
6) обеспечить уведомление родителей (законных представителей) обучающихся о переходе на особый режим функционирования образовательной организации и ограничительных мерах в условиях сложившейся эпидемиологической ситуации в срок до 27.03.2020;
7) обеспечить ежедневный мониторинг реализации образовательных программ;
8) активизировать с учетом изменившихся условий реализации образовательных программ воспитательную работу, направленную на развитие личности, создание условий для самоопределения и социализации обучающихся;
9)	организовать дежурство административно-управленческого персонала образовательной организации с присутствием на рабочем месте в период с 28.03.2020 по 05.04.2020;
10) временно приостановить проведение досуговых, развлекательных, зрелищных, культурных, физкультурных, спортивных (в том числе тренировочных), выставочных, просветительских, рекламных и иных подобных мероприятий с очным участием детей в подведомственных организациях;
11) временно приостановить посещение обучающимися подведомственных организаций массовых мероприятий, а также спортивных центров (залов),  спортивных бассейнов, ледовых спортивных комплексов, фитнесс-центров, ночных клубов (дискотек) и иных аналогичных объектов, кинотеатров (кинозалов), детских игровых комнат, детских развлекательных центров, иных досуговых и развлекательных заведений.
2. Руководителям государственных казенных учреждений для детей с ограниченными возможностями здоровья (школ-интернатов, школ), государственных казенных учреждений - центров психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи, руководителям организаций дополнительного образования, подведомственных Министерству образования Тверской области  с 6 апреля 2020 года до отмены данной меры в установленном порядке:
1) обеспечить реализацию образовательных программ с применением дистанционных технологий и электронного обучения в послеканикулярный период;
2) обеспечить бесперебойное функционирование с учетом эпидемиологической ситуации;
3) обеспечить консультирование обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам осуществления образовательного процесса с применением дистанционных технологий и электронного обучения;
4) разместить на главной странице официального сайта образовательной организации номер телефона «горячей линии» в срок до 10.00 часов 26.03.2020;
5) обеспечить уведомление родителей (законных представителей) обучающихся о переходе на особый режим функционирования образовательной организации и ограниченных мерах в условиях сложившейся эпидемиологической ситуации в срок до 27.03.2020;
6) обеспечить ежедневный мониторинг реализации образовательных программ;
7) активизировать с учетом изменившихся условий реализации образовательных программ воспитательную работу, направленную на развитие личности, создание условий для самоопределения и социализации обучающихся;
8)	организовать дежурство административно-управленческого персонала образовательной организации с присутствием на рабочем месте в период с 28.03.2020 по 05.04.2020.
9) приостановить проведение досуговых, развлекательных, зрелищных, культурных, физкультурных, спортивных (в том числе тренировочных), выставочных, просветительских, рекламных и иных подобных мероприятий с очным участием детей;
10) ограничить посещение обучающимися массовых мероприятий, а также спортивных центров (залов), спортивных бассейнов, ледовых спортивных комплексов, фитнесс-центров, ночных клубов (дискотек) и иных аналогичных объектов, кинотеатров (кинозалов), детских игровых комнат, детских развлекательных центров, иных досуговых и развлекательных заведений.
3. Руководителям государственных казенных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (детские дома, школы-интернаты) с 6 апреля 2020 года до отмены данной меры в установленном порядке:
1) обеспечить бесперебойное функционирование учреждений с учетом эпидемиологической ситуации;
2) организовать дежурство административно-управленческого персонала образовательной организации с присутствием на рабочем месте в период  с 28.03.2020 по 05.04.2020;
3) ограничить перемещение обучающихся, относящихся к категории дети-сироты дети, оставшихся без попечения родителей, по территории Тверской области;
4) обеспечить проведение санитарно-эпидемиологической обработки помещений учреждений в период с 06.04.2020 по 07.04.2020;
5) временно приостановить проведение досуговых, развлекательных, зрелищных, культурных, физкультурных, спортивных (в том числе тренировочных), выставочных, просветительских, рекламных и иных подобных мероприятий с очным участием детей;
6) временно приостановить посещение обучающимися массовых мероприятий, а также спортивных центров (залов), спортивных бассейнов, ледовых спортивных комплексов, фитнесс-центров, ночных клубов (дискотек) и иных аналогичных объектов, кинотеатров (кинозалов), детских игровых комнат, детских развлекательных центров, иных досуговых и развлекательных заведений.
4. Рекомендовать руководителям частных образовательных организаций, расположенных на территории Тверской области, осуществить меры, предусмотренные пунктом 2 настоящего приказа.
5. Государственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования Тверскому областному институту усовершенствования учителей:
1) организовать методическую помощь учителям-предметникам в работе по дистанционному обучению школьников в электронной информационно-образовательной среде;
2) организовать консультативную помощь родителям (законным представителям) по вопросам организации дистанционных технологий и электронного обучения;
3) организовать работу «горячей линии» с размещением на сайте номера телефона «горячей линии» по вопросам дистанционного обучения;
4) обеспечить размещение на официальном сайте организации в сети «Интернет» методических и информационных материалов по организации дистанционного обучения.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. заместителя Министра образования Тверской области, начальника управления общего и профессионального образования Министерства образования Тверской области Яковлеву Т.П.
7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

И.о. Министра образования
Тверской области                                                                        С.А. Соколов